18) *Brüssel.* vorher Versus. Mihi est propositum in taberna mori etc. 4to. mbr. sec. XIII. In nomine sancte et indiv. trinitatis. Incipit liber (secundus) officii pontificalis.

Episcopus cum ordinatur, duo episcopi etc.

Ordo qualiter rex ordinari debet „Omnipotens eterne deus creator omnium etc. Sacri unctionis crismatis. Coronę regalis impositio. Sceptri traditio. Anuli traditio. Regii status designatio.

19) *Kopenhagen. Universit.* № 803. mbr. in 4to.

Statuta Cameracensia. Sancti episcopi allit (adsit) nobis gratia.

Hec sunt pracepta synodalia.

Districte praecipitur sacerdotibus ut ieuni intrent synodum. Item praecipitur ut decani cum stolis et albis intrent synodum et sedeant insimul separati etc. So im Ganzen 19 Seiten.

Dann folgen folgende Capitel: De baptismo. De confirmatione. De penitencia. De sacramento altaris. De matrimonio. De ordinibus. De extrema unctione. De vita et honestate clericorum. De testamentis. De executionibus mandatorum. De exequiis mortuorum. De resignatione eorum(?) De cimiteriis et sepulturis. De praedicatoribus quaestuariis. De praedicatoribus non quaestuariis. Qualiter praedicare debeant presbyteri parochianis suis. Qualiter decani se gerere debeant in officiis suis. (10 Blätter.)

Von anderer Hand folgt: Hec sunt additiones facte in synodo a nobis celebrata. Anno domini 1260; in titulo de penitencia addimus hoc: Inhibemus et in virtute sancte obedientie districte praecipimus etc. (2½ Seiten.)

Ista sunt statuta nostra synodalia cum novis additionibus et declarationibus quae ab omnibus volumus observari ceteris statutis in libello nostro synodali contentis in suo nichilominus robore duraturis. Anno domini 1264.

Precipimus quod decani et sacerdotes mandata curie nostre etc. (9½ Seiten.)

Addiciones nove in synodo facte. Anno domini 1268. In die beati Remigii. Addimus statuentes ut singuli parochiales etc. Addiciones in synodo facte anno domini 1272. Addimus articulo de matrimonio etc.

Addiciones facte in sancta synodo per capitulum Cameracensis ecclesiae sede Cameracensi vacante convocata et per idem capitulum in Cameracensi ecclesia celebrata. Anno domini 1273 in die beati Remigii in capite Octobris. In primis statuta seu praecepta synodalia etc. (Zusammen 5 Seiten.)

Sciendum est quod proprius sacerdos dicitur tripliciter. (2 1/4 Seiten, auf anderm Pergament und von anderer Hand; Schluß: ut si non est contentus illa confessione iterum audiat.

Hec sunt addiciones facte in die beati Remigii anno domini 1270.

In articulo de baptismo etc. (3 Blätter mit anderer Schrift und Pergament.)

Es folgen zwei Seiten kurze Aufzeichnungen; dann: Addiciones facte per venerabilem patrem J. dei gratia Cam. epm. anno domini 1277 in die beati Remigii.

In statuto synodali de matrimonio — (4 Seiten, andere Schrift und Pergament.)

Item addiciones facte per reverendum patrem Ingeratum gracia dei Cameracensem epm. in sancta synodo Cameracensi anno domini 1282 in festo beati Remigii in capite Octobris. Item prae-

cipimus districte ut pro presbyteris. (4 Seiten, andere Schrift und Papier.)

Additiones facte per Reverendum patrem Cameracensem episcopum anno domini 1283 in die beati Remigii. Quia domini temporales etc. (4 Seiten, andere Schrift und Papier.) — sicut de aliis festis sanctorum maioribus in statutis synodalibus praecipitur volumus observari.

20) Metz. E. 55. mbr. in 4to. sec. XIV. Statuta synodi Trevirensis a. 1310. April. 28 sub Balduino archiepiscopo.

21) Brüssel. mbr. in 4to. *Statuta provincialia Coloniensis* ab a. 1225. 1260—1423. April 22. Concil. habitum tempore Honorii III. in Alemania per Conradum card. et episc. Statuta Conradi, Engelberti II., Sifridi, Wichboldi, Henrici II., Walrami, Wilhelmi, Fridrici III. archiepiscorum Col. Statuta curiae Coloniensis 1356. Aug. 12. Statuta quendam Theodorici II. archiepisc. Colon.

22) Brüssel. Statuta et privilegia ecclesie Traiectensis. mbr. fol. sec. XIV. vel XV.

23) Bonn. № 6. mbr. fol. Gesetze des Frauenflesters St. Cecilie bynnen Cöln. 1463. Mai 11.